LIGJ
Nr.8025, daté 9.11.1995

PER MBROJ FJENNGA RREZATIMET JONIZUESE

Né mbéshtetje & nenit 16 5 ligjit nr.7491, daté 29.4.1951 “Pér dispozitat kryesore
kushtetuese”, me propozimin e Késhillit t& Ministrave,

'KUVENDI POPULLOR
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSTI:
KREU I
DiSPOZITA TE PERGJITHSHME
Néni 1

Ky ligj pércakton kushiet e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese pér té gjitha veprimtarité
q¢ kryhen me 18ndé radioaktive che pajisje rrezatuese, pér & mbrojtur punonjésit e ekspozuar
profesionalisht ndaj rrezatiméve, popullatén dhe myjedisin né €rési nga rreziget e mundshme
té rrezatimeve. :

Neni 2

NE uptim 8 kétij ligji:

+} "Rrezatim jonizues” &shté rrezatimi elektromagnetik ose grimcor, i cili shkakton
dreitpirdrejt ose térthorazi jonizimin e 1éndés me t& cilén bashkévepron.

i) “Léndé radioaktive” &shté ¢do léndé q€ né€ ményré t& vetvetishme 1&shon rrezatime
Jonizuese.

¢) “Pajisje rrezatuese” éshté ¢do pajisje q&é pérdoret pér pérfitimin e rrezatimeve
Jraizuese. : ‘ '
¢) “Puné me rrezatime” &shté cdo veprimtari q& kryhet duke pérdorur Iéndé dhe/ose
pajisje rrezatuese. ’

d) “Instalim rrezatues” &shté ¢do njési ku pérdoren dhe/ose ruhen 1&nds radioaktive
dhe/ose pajisje rrezatuese.

dh) “Mbetje radioaktive” &shté ¢do 1€ndé radioaktive ose send i ndotur me léndé
radioaktive, gé nuk mund t& shérbejné mé gjaté pér qéllime té dobishme,

~ ©) “Siguria bérthamore” éshié térésia e kushteve g€ sigurojné nj€ puné normale me

rrezatimet, parandalimin e aksidenteve ose zbutjen e pasojave té tyre, mbrojtjen e puncnjésve,
popullatés dhe mjedisit nga rrezatimet.

€) “Autoriteti kompetent” &shté komisioni i mbrojtjes nga rrezatimet, si organ i
pércaktuar né kété ligj pér ushtrimin e detyrave dhe t& drejtave né fushén e morojtjes nga
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Irezatimet jonizuese.

f) “Zyra e mbrojtjes nga rrezatimet” &shig njésia ekzekutive e komisionit t& mbrojtjes
nga rrezatimet. :

g) “Licenca” &shté dokumenti g& autorizon mbajtésin e saj t& kryejé veprimtari me
1€nd€ radioaktive dhe/ose pajisje rrezatuese.

‘Neni 3°

Subjekti i dispozitave t& kétij ligji &shté ¢do person fizik e juridik, i cili; .
"a) Zotéron, transferon, merr, pérdor, fabrikon ose instalon pajisje rrezatuese.
b) Kryen kérkime radiologjike, punime minerare, bluarje, ekstraktim, pasurim, shitje,
transferim, import-eksport, dhénie me gira dhe ruajtje t€ léndéve radioaktive.
i¢) Trajton mbetje radioaktive, ushqime dhe produkte t& tjera t& ndotura me léndg
radioakfive. '

Neni 4

Té gjithé personat fiziké e juridiké, -vendas e & huaj, q& kryejné veprimtarits e
parashikuara né nenin 3 t& keétij ligji, duhet t& pajisen me licencé nga autoriteti kompetent.
Procedura e pajisjes me licencé pércaktohet né rregulloren pérkatése.

Neni 5 -

Personat fiziké e juridiké té pajisur me licencé detyrohen té zbatojné dispozitat e

parashikuara né kété ligj, si dhe né aktet e tjera t€ miratura né zbatim t& tij.
KREU II
ORGANIZIMI I STRUKTURAVE TE MBROJTJES NGA RREZATIMET
Neni 6

Prané Ministrisé sé& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes s&¢ Mjedisit krijohet komisioni i mbrojtjes
Nga rrezatimet, i cili éshté autoriteti kompetent kombétar qé mbikéqyr dhe siguron zbatimin
¢ dispozitave & kétij ligji dhe akteve t& tjera ligjore e nénligjore né fushén e mbrojtjes nga
Irezatimet. Komisioni kryesohet nga ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes sé Mjedisit dhe t&
Paktén 50 pér qind e anétaréve té tij jan€ specialisté t& mbrojtjes nga rrezatimet. Anétarét e
komisionit emérohen nga kryetari pér njé afat 4-vjecar. Ményra e shpérblimit té anétaréve
caktohet nga ministri i Shéndetésisé dhe j Mbrojtjes s& Mjedisit.

Né varési t€ komisionit t& mbrojtjes nga rrezatimet ngrihet zyra e mbrojtjes nga
frezatimet, si organ ekzekutiv i saj. Kryetari i késaj zyre &shté edhe sekrefar i komisionit.

Neni 7

Komisioni i mbrojtjes nga rrezatimet ka kéto detyra e t€ drejta;
a) Nxjerr rregulloret, udhézimet dhe aktet e praktikave t& mbrojtjes nga rrezatimet
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jonizuese dhe siguriné bérthamore, t€ cilat jané t& detyrueshme pér zbatim nga 18 gjithé
personat fiziké e juridiké,

b) Kontrollon zbatimin e akteve ligjore e nénligjore mbi mbrojtjen nga rrezatimi.

¢) Pajis me licence subjektet g€ kryejné veprimtarité e parashikuara né nenin 3 t& kétij
ligji. '

¢) Drejton nga ana teknike té gjitha autoritetet kombétare dhe lokale pér zbatimin e
menjéhershém t€ masave t€ nevojshme pér zbutjen e efekteve té aksidenteve bérthamore.

d) Bén rekomandime dhe propozime pér pérmirésimin e legjislacionit n& fuqgi ng
fushen e mbrojtjes nga rrezatimet.

dh) Miraton standardet e sigurisé pér mbrojtjen nga rrezatimet, »

e) Bashképunon me organizmat kombétaré e ndérkombétaré pér problemet e mbrojtjes
nga rrezatimet.

€) Angazhon mst1tuc10net kérkimore-shkencore né t€ gjithé vendin pér zgjldhjen e
probiemeve kombétare né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet.

f) Percakton strukturén organizative té zyrés sé mbrojtjes nga rrezatimet, si dhe eméron
dhe shkarkon drejtuesin ¢ saj.

g) Bashképunon me Inspektoratin Shtetéror t¢ Punés.

Neni 8

Zyra e mbrojtjes nga rrezatimet ka kéto detyra e té drejta:

a) Paraget pér miratim né€ komision aktet rregulluese t& veprimtarisé sé mbrojtjes nga
rrezatimet.

b) Kontrollon né praktlke zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né fushén e mbrojtjes
nga rrezatimet.

¢) Kryen inspektimin e instalimeve rrezatuese. x

¢) Mbledh informacion dhe kryen matjet e analizat e nevojshme pér kontrollin e
mbrojtjes nga rrezatimet.

d) Pérgatit dosjet pér dhénien, pezullimin dhe heqjen e licencave dhe ia paraget komisionit
pEr miratim.

dh) Pérgatit materialet e mbledhjeve t& komisionit si dhe raportet e kérkuara prej tij.

KREU 111
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 9

Komisioni i’ mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese miraton rreguiloref mbi:

a) Procedurat e licencimit pér veprimtarité e parashikuara né nemn 3 1€ kétij ligji.
b) Mbrojtjen e popullatés dhe té IH_]CdISlt nga rrezatimet _}OHIZUBSB ’
¢) Mbrojtjen e personave té ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatimeve.

¢) Standardet dhe aktet praktike t& veprimtarive me burime rrezatimi.

d) Masat e sigurimit pér ¥€ndét, pajisjet dhe instalimet rrezatuese.

dh) Veprimtariné e zyrés sé mbrojtjes nga rrezatimet.
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Neni 10

Shkelja e dispbiitave t€ parashikuara né nenet 4 dhe 5 t€ kétij ligji, kur nuk pérbén
vepér penale, dénohet si kundérvajtje administrative, me gjobé nga 10 mijé deri né 100 mijé
lekg. .
Gjobat jepen nga organet e kontrollit t& caktuara nga komisioni i mbrojtjes nga rrezatimet.
Ankimi kundér vendimeve t€ organit t& kontrollit dhe ekzekutimi 1 vendimeve b&het
sipas ligjit nr.7697, daté 7.4.1993 “Pér kundérvajtjet administrative”.

Neni 11

T&€ gjitha dispozitat g& bien né kundérshtim me két€ ligj, shfugizohen.
Neni 12

Ky ligj hyn né fuqt 15 dit€ pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.1293, daté 21.11.1995 té Presidentit té¢ Republikés sé Shqipérisé,
Sali Berisha

LIGJ



